
高雄市政府經濟發展局統計通報 
111 年 8 月 

110 年高雄市公司登記家數及資本額概況 

1 

 

 

壹、前言 

公司是指由股東投資，依法註冊設立，從事生產、貿易或提供

服務的一種商業組織，公司家數與商業活動的多寡也與經濟繁榮的

情形息息相關。 

 

貳、統計結果 

一、本市公司登記家數 83,049 家，平均資本額每家 26,176 千元，資

本額總計 2,173,884,933 千元，其中資本額五億元以上公司資本

額總計 1,402,846,155 千元，占全市的 64.53%。各行業別公司登

記家數以製造業 19,164 家最多，占 23.08%，營建工程業 16,287

家次之，占 19.61%，批發及零售業 11,930 家再次之，占 14.37%；

資本額總計以製造業 990,210,400 千元最高，占全市的 45.55%；

平均資本額則以電力及燃氣供應業每家 203,251 千元最高。(詳

表 1、表 2、圖 1) 

(一)110 年本市公司登記家數總計 83,049 家，其中資本額一百萬元

以上未滿五百萬元 32,014 家最多，占 38.55%，一百萬元以下

16,629 家次之，占 20.02%，五百萬元以上未滿一千萬元 16,264

家再次之，占 19.58%，五億元以上 349 家最少，占 0.42%；平

均資本額每家 26,176 千元；資本額總計 2,173,884,933 千元，

其中資本額五億元以上公司資本額總計 1,402,846,155 千元，占

全市的 64.53%。 

(二)110 年本市各行業別公司登記家數以製造業 19,164 家最多，占

23.08%，營建工程業 16,287 家次之，占 19.61%，批發及零售

業 11,930 家再次之，占 14.37%，公共行政及國防；強制性社會

安全 1 家最少；資本額總計以製造業 990,210,400 千元最高，

占 45.55%，金融及保險業 236,798,503 千元次之，占 10.89%，

電力及燃氣供應業 170,120,984 千元再次之，占 7.83%，公共行

政及國防；強制性社會安全 6,500 千元最低；平均資本額以電

力及燃氣供應業每家 203,251 千元最高，藝術、娛樂及休閒服

務業每家 60,007 千元次之，製造業每家 51,670 千元再次之，

醫療保健及社會工作服務業每家 3,364 千元最低。 
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表 1、110 年本市公司登記家數及資本額 

 

 

表 2、110 年本市各行業別公司登記家數及資本額 

 

單位：家、千元、千元/家

百分比 百分比

總計 83,049  -- 2,173,884,933   -- 26,176           

一百萬元以下 16,629  20.02  5,536,198          0.25    333                

一百萬元以上未滿五百萬元 32,014  38.55  56,021,371        2.58    1,750             

五百萬元以上未滿一千萬元 16,264  19.58  91,519,231        4.21    5,627             

一千萬元以上未滿二千萬元 8,819    10.62  104,487,381      4.81    11,848           

二千萬元以上未滿三千萬元 4,666    5.62    111,832,842      5.14    23,968           

三千萬元以上未滿四千萬元 1,011    1.22    32,548,973        1.50    32,195           

四千萬元以上未滿五千萬元 462       0.56    19,730,445        0.91    42,707           

五千萬元以上未滿一億元 1,545    1.86    99,575,642        4.58    64,450           

一億元以上未滿五億元 1,290    1.55    249,786,696      11.49  193,633         

五億元以上 349       0.42    1,402,846,155   64.53  4,019,616      

資料來源：本市經濟發展局

資本額 平均資本額家數資本額別

單位：家、千元、千元/家

排名 百分比 排名 百分比 排名

總計 83,049  -- -- 2,173,884,933   -- -- 26,176         --

製造業 19,164  1     23.08  990,210,400      1     45.55  51,670         3     

營建工程業 16,287  2     19.61  126,264,574      4     5.81    7,752           13   

批發及零售業 11,930  3     14.37  114,451,780      6     5.26    9,594           12   

專業、科學及技術服務業 8,532    4     10.27  59,059,394        9     2.72    6,922           17   

金融及保險業 4,658    5     5.61    236,798,503      2     10.89  50,837         4     

不動產業 3,615    6     4.35    110,047,281      7     5.06    30,442         7     

農、林、漁、牧業 3,078    7     3.71    57,206,574        10   2.63    18,586         10   

支援服務業 2,727    9     3.28    115,608,847      5     5.32    42,394         5     

運輸及倉儲業 2,595    10   3.12    89,194,378        8     4.10    34,372         6     

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業 2,006    11   2.42    14,308,895        14   0.66    7,133           16   

住宿及餐飲業 1,504    12   1.81    11,415,471        16   0.53    7,590           14   

其他服務業 1,398    13   1.68    7,718,892          17   0.36    5,521           19   

電力及燃氣供應業 837       14   1.01    170,120,984      3     7.83    203,251       1     

用水供應及污染整治業 733       15   0.88    13,857,364        15   0.64    18,905         9     

礦業及土石採取業 706       16   0.85    16,563,025        13   0.76    23,460         8     

藝術、娛樂及休閒服務業 310       17   0.37    18,602,166        12   0.86    60,007         2     

教育業 36         18   0.04    455,369             18   0.02    12,649         11   

醫療保健及社會工作服務業 7           19   0.01    23,550               19   0.00    3,364           20   

公共行政及國防；強制性社會安全 1           20   0.00    6,500                 20   0.00    6,500           18   

未分類 2,925    8     3.52    21,970,984        11   1.01    7,511           15   

資料來源：本市經濟發展局

家數 資本額 平均資本額行業別



高雄市政府經濟發展局統計通報 
111 年 8 月 

110 年高雄市公司登記家數及資本額概況 

3 

 

 

 

圖 1、110 年本市各行業別公司登記家數 

 

二、近 5 年本市公司登記家數減少 3,095 家(減少 3.59%)，主要為批

發及零售業減少 4,555 家，主因經濟部於 107、108 年通報無稅

籍無營業公司清冊，需辦理廢止登記；資本額總計呈增加趨勢，

計增加 128,307,527 千元(6.27%)，平均資本額呈逐年增加趨勢，

平均每家增加 2,430 千元(10.23%)。(詳表 3、表 4) 

(一)觀察近 5年本市公司登記家數變動情形，110年 83,049家較 106

年 86,144 家減少 3,095 家(減少 3.59%)，主因經濟部於 107、108

年通報無稅籍無營業公司清冊，需辦理廢止登記；各行業別減

少家數以批發及零售業減少 4,555 家(減少 27.63%)最多，未分

類減少 1,395 家(減少 32.29%)次之，住宿及餐飲業減少 882 家

(減少 36.97%)再次之；各行業別增加家數以專業、科學及技術

服務業增加 1,950 家(29.63%)最多，金融及保險業增加 911 家

(24.31%)次之，支援服務業增加 396 家(16.99%)再次之。 

(二)觀察近 5 年本市公司資本額變動情形，資本額總計除 108 年略

有減少，其餘各年皆呈增加趨勢，自 106 年 2,045,577,406 千元

增加至 110 年 2,173,884,933 千元，計增加 128,307,527 千元

(6.27%)；平均資本額呈逐年增加趨勢，自106年平均每家23,746

千元增加至 110 年平均每家 26,176 千元，平均每家增加 2,430

千元(10.23%)。 
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表 3、近 5 年本市各行業別公司登記家數 

 

 

表 4、近 5 年本市公司登記家數及資本額 

 

單位：家

行業別 106 107 108 109 110 110較

106年

變動數

110較

106年

變動%

總計 86,144  86,610  81,752  81,166  83,049  -3,095 -3.59

農、林、漁、牧業 2,863    2,931    2,897    2,907    3,078    215       7.51      

礦業及土石採取業 709       723       664       683       706       -3 -0.42

製造業 19,129  19,289  18,669  18,767  19,164  35         0.18      

電力及燃氣供應業 464       565       616       721       837       373       80.39    

用水供應及污染整治業 777       770       736       732       733       -44 -5.66

營建工程業 16,566  16,618  15,895  15,980  16,287  -279 -1.68

批發及零售業 16,485  15,821  13,291  12,285  11,930  -4,555 -27.63

運輸及倉儲業 2,629    2,629    2,625    2,613    2,595    -34 -1.29

住宿及餐飲業 2,386    2,304    1,893    1,563    1,504    -882 -36.97

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業 1,862    1,923    1,843    1,912    2,006    144       7.73      

金融及保險業 3,747    3,966    3,996    4,302    4,658    911       24.31    

不動產業 3,608    3,633    3,430    3,472    3,615    7           0.19      

專業、科學及技術服務業 6,582    7,131    7,342    7,879    8,532    1,950    29.63    

支援服務業 2,331    2,429    2,504    2,603    2,727    396       16.99    

公共行政及國防；強制性社會安全 13         9           8           7           1           -12 -92.31

教育業 34         42         43         44         36         2           5.88      

醫療保健及社會工作服務業 7           7           7           7           7           -           -           

藝術、娛樂及休閒服務業 307       307       274       282       310       3           0.98      

其他服務業 1,325    1,357    1,369    1,393    1,398    73         5.51      

未分類 4,320    4,156    3,650    3,014    2,925    -1,395 -32.29

資料來源：本市經濟發展局

單位：家、千元、千元 /家

年度別 家數 資本額 平均資本額

106                         86,144 2,045,577,406           23,746                       

107                         86,610 2,077,854,386           23,991                       

108                         81,752 2,068,671,868           25,304                       

109                         81,166 2,119,698,442           26,116                       

110                         83,049 2,173,884,933           26,176                       

110較106年

變動數
-3,095 128,307,527 2,430

110較106年

變動%
-3.59 6.27 10.23

資料來源：本市經濟發展局


